

# SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

**N. 1210**  
**TAB. 13**  
**Annesso 47**

## **DISEGNO DI LEGGE**

**presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze**

**(TREMONTI)**

*(V. Stampato Camera n. 1714)*

*approvato dalla Camera dei deputati il 13 novembre 2008*

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza  
il 14 novembre 2008*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2009  
e bilancio pluriennale per il triennio 2009-2011**

## **TABELLA n. 13**

**Stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali  
per l'anno finanziario 2009**

—————  
**ANNESSO N. 47**  
—————

**CONTO CONSUNTIVO**

**FONDAZIONE «CASA BUONARROTI» – FIRENZE**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2007**

**ANNESSO N. 47**

**allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali  
per l'anno finanziario 2009**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**FONDAZIONE «CASA BUONARROTI» – FIRENZE**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2007**

# RENDICONTO FINANZIARIO 2007

FONDAZIONE CASA BUONARROTI  
Sede in Via Ghibellina n. 70 - 50122 Firenze  
Codice Fiscale: 80007570486

Bilancio al 31/12/2007

| Stato Patrimoniale Attivo                              | 31/12/2007        | 31/12/2006     |
|--|-------------------|----------------|
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti     | € -               | € -            |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                             |                   |                |
| <i>I. Immateriali</i>                                  | €                 | € 59,11-       |
| <i>II. Materiali</i>                                   | € 561.240,75€     | 558.516,75     |
| (Fondi Ammortamento)                                   | € - 25.226,50€ -  | 21.410,58      |
| <i>Totale II</i>                                       | € 536.014,25€     | 537.106,17     |
| <i>III. Beni Patrimoniali indisponibili Fondazione</i> | € 660.642.097,29€ | 660.630.741,19 |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>                         | € 661.178.111,54€ | 661.167.906,47 |
| <b>C) Attivo circolante</b>                            |                   |                |
| <i>I. Rimanenze</i>                                    | € -               | € -            |
| <i>II. Crediti</i>                                     |                   |                |
| - entro 12 mesi  | € 25.036,73€      | 19.580,19      |
| - oltre 12 mesi  | € -               | € -            |
| <i>Totale II</i>                                       | € 25.036,73€      | 19.580,19      |
| <i>IV) Disponibilità liquide</i>                       | € 47.024,87€      | 63.687,43      |
| <b>Totale attivo circolante</b>                        | € 72.061,60€      | 83.267,62      |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>                      | € 68.438,00€      | 38.369,69      |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                   | € 661.318.611,14€ | 661.289.543,78 |

**Stato Patrimoniale Passivo**

|  |   |                        |                       |
|--|---|------------------------|-----------------------|
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                   |   |                        |                       |
| <i>I. Patrimonio Fondazione</i>                              | € | 661.137.673,12€        | 661.137.673,12        |
| <i>IV. Riserva legale</i>                                    | € | -€                     | -                     |
| <i>VII. Avanzi di gestione esercizi precedenti</i>           | € | (24.762,71) €          | 42.032,96             |
| <i>IX. Utile (perdita) d'esercizio</i>                       | € | 40.456,20€             | 66.795,67             |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                               | € | <b>661.153.366,61€</b> | <b>661.112.910,41</b> |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                           |   |                        |                       |
|  | € | - €                    | -                     |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b> |   |                        |                       |
|  | € | 21.615,80€             | 16.667,15             |
| <b>D) Debiti</b>   |   |                        |                       |
| - entro 12 mesi  | € | 143.082,76€            | 150.226,95            |
| - oltre 12 mesi  | € | - €                    | -                     |
| <b>Totale debiti</b>   | € | <b>143.082,76€</b>     | <b>150.226,95</b>     |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>                           |   |                        |                       |
|  | € | 545,97€                | 9.739,27              |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>  | € | <b>661.318.611,14€</b> | <b>661.289.543,78</b> |

| <b>Conto Economico</b>                                      | <b>01/01-31/12/2007</b> | <b>01/01-31/12/2006</b> |                   |
|---|-------------------------|-------------------------|-------------------|
| <b>A) Valore della produzione</b>                           |                         |                         |                   |
| <i>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>          | €                       | 184.236,23€             | 231.332,30        |
| <i>5) Altri ricavi e proventi: Contributi Enti Pubblici</i> | €                       | 221.690,30€             | 80.945,80         |
| <i>5) Altri ricavi e proventi: (vari)</i>                   | €                       | 57.346,22€              | 3.601,84          |
| <b>Totale valore della produzione</b>                       | €                       | <b>463.272,75€</b>      | <b>315.879,94</b> |
| <b>B) Costi della produzione</b>                            |                         |                         |                   |
| <i>7) Per servizi</i>                                       | €                       | 267.250,12€             | 192.291,62        |
| <i>9) Per il personale</i>                                  |                         |                         |                   |
| <i>a) salari e stipendi</i>                                 | €                       | 104.596,26€             | 103.638,13        |
| <i>b) oneri sociali</i>                                     | €                       | 19.608,74€              | 18.973,06         |
| <i>c) Trattamento di fine rapporto di lavoro</i>            | €                       | 5.845,60€               | 5.279,20          |

|   |          |                    |          |                   |
|---|----------|--------------------|----------|-------------------|
|   | €        | -                  | €        | -                 |
| <i>10) Ammortamenti e svalutazioni</i>                        |          |                    |          |                   |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni<br>immateriali         | €        | 59,11€             |          | 59,11             |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni<br>materiali           | €        | 3.815,92€          |          | 3.433,28          |
| <i>14) Oneri diversi di gestione</i>                          | €        | 8.296,68€          |          | 55.143,84         |
| <b><i>Totale costi della produzione</i></b>                   | <b>€</b> | <b>409.472,43€</b> |          | <b>378.818,24</b> |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b> | <b>€</b> | <b>53.800,32€</b>  | <b>-</b> | <b>62.938,30</b>  |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari</b>                         |          |                    |          |                   |
| <i>16) Altri proventi finanziari</i>                          |          |                    |          |                   |
| d) proventi diversi dai precedenti                            | €        | 1.150,35€          |          | 234,78            |
| <i>17) Interessi e altri oneri finanziari</i>                 | €        | -€                 |          | -                 |
| <b><i>Totale proventi e oneri finanziari</i></b>              | <b>€</b> | <b>1.150,35€</b>   |          | <b>234,78</b>     |
| <b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>        | <b>€</b> | <b>-€</b>          |          | <b>-</b>          |
| <b>E) Proventi e oneri straordinari</b>                       |          |                    |          |                   |
| <i>20) Proventi diversi</i>                                   |          |                    |          |                   |
| - vari  | €        | -€                 |          | -                 |
| <i>21) Oneri diversi</i>                                      |          |                    |          |                   |
| - minusvalenze da alienazioni                                 | €        | -€                 |          | -                 |
| - vari  | €        | 4.179,47           | -        | 2.182,15          |
|   | €        | 4.179,47€          | -        | 2.182,15          |
| <b>Risultato prima delle imposte (A -B+C+D+E)</b>             | <b>€</b> | <b>50.771,20€</b>  | <b>-</b> | <b>64.885,67</b>  |
| <i>22) Imposte sul reddito d'esercizio</i>                    | €        | 10.315,00€         |          | 1.910,00          |
| <b>23) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>                     | <b>€</b> | <b>40.456,20€</b>  | <b>-</b> | <b>66.795,67</b>  |

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili

**IL PRESIDENTE DEL CDA**

Prof. Antonio Paolucci

